
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 181 del 25/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
PER IL FUNZIONAMENTO A TEMPO DELLE DOCCE E DEGLI ASCIUGACAPELLI 
ALL'INTERNO DELLA PISCINA COMUNALE.  CIG: Z97279D341. APPROVAZIONE 
AGGIUDICAZIONE.

Il Redattore: Licitra Epifania

 Premesso che:
 -con Determinazione Dirigenziale del Settore 06 annotata al Registro Generale  con il  n.560 del 
21/03/2019 rettificata   con  Determinazione Dirigenziale   del Settore 06   annotata  al  Registro 
Generale   con  il n.655  del  05/04/2019 è  stato  approvato  il  capitolato  speciale  d'appalto  per 
l'affidamento in concessione della gestione del servizio per il funzionamento a tempo delle docce e 
degli  asciugacapelli  all'interno  della  Piscina  Comunale,  mediante  procedura  aperta  e  con 
applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, c.4 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i.  del  Codice dei contratti pubblici,  il periodo di 3 anni, valore stimato dell'appalto è di € 
25.410,00 e avente quale  base di gara la  tariffa fissata nella misura di € 0,10, oltre all'IVA, per 
punto.  CIG Z97279D341 ;
    Preso atto che con i suddetti provvedimenti dirigenziali è stato disposto, altresì, di provvedere 
all'affidamento  del  servizio  in  parola  mediante  procedura  aperta  e  di  riservare  al  Dirigente  del 
settore VIII la predisposizione e l'approvazione del relativo bando di gara”.
   Preso atto che con Determinazione Dirigenziale del settore settore VIII annotata  al Registro 
Generale  con il  n. 1136/2019  è stato approvato  il bando di gara, sulla  piattaforma telematica di 
negoziazione "Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa,  per l'affidamento del servizio 
di  cui  sopra,  mediante  procedura  aperta   ai  sensi  dell'art.60  del  D.  Leg.vo  n.50/2016,  e  con l' 
applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, c.4 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i. dello stesso decreto.

  Preso atto che, a seguito della pubblicazione del bando di gara, entro il termine fissato delle 
ore 12,00 del 15 luglio 2019 per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 2 plichi.

Rilevato:
- che con verbale del 16 luglio 2019  che qui si intende richiamare e riportare, si è proceduto 

all'esame della documentazione presentata dai 2  concorrenti;
Pagina 1/3

http://I.V.A/


- che in data 30 luglio 2019, giusta verbale di gara di pari data che qui si intende richiamare e 
riportare,  a seguito di avviso trasmesso via pec alle due imprese partecipanti  e pubblicato sulla 
piattaforma telematica di negoziazione "Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa in 
data 17 luglio 2019 sono riprese, in seduta pubblica,  le operazioni di gara e  si è proceduto allo 
scioglimento  delle  riserve  delle  due  imprese  partecipanti  di  cui  l'impresa Pegaso  Società 
Cooperativa Sociale è stata esclusa in quanto carente dei requisiti “Capacità tecniche professionali” 
e all’apertura dell' offerta economica della ditta P.F. S.a.s. di Roberto Folco,  Barbara  Parodi & C 
che ha prodotto il ribasso del 20% sull'importo a base di gara ( tariffa ) € 0,10  oltre all'IVA  per  
punto, valore stimato della concessione  € 25.410,00  oltre all'IVA e alla proposta di aggiudicazione 
in capo alla ditta appena citata.
    Dato atto che con nota n.91657/VIII del 30/07/2019  è stato chiesto all'impresa di produrre la 
documentazione di rito  al  fine di  comprovare  il  possesso dei  requisiti  di  capacità  economico – 
finanziaria dichiarati in sede di gara e con nota n.91645/2019  è stato chiesto al RUP di trasmettere i 
certificati di buona esecuzione dei servizi eseguiti dall'impresa sopra menzionata  negli ultimi tre 
anni presso questa S.A .
      Costatato che,  le verifiche sul possesso dei requisiti di capacità  economico finanziaria
e tecnico–professionale,   relativamente  all'  impresa ditta P.F.  S.a.s.  di  Roberto Folco,   Barbara 
Parodi & C  hanno dato esito positivo;

Ritenuto  che  occorre  ora  provvedere  alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione,  approvando 
l'esito delle operazioni di gara relativi all'affidamento in concessione della gestione del servizio per 
il  funzionamento a tempo delle docce e degli asciugacapelli  all'interno della Piscina Comunale, 
dichiarando aggiudicataria la ditta P.F. S.a.s. di Roberto Folco,  Barbara  Parodi & C  con sede a 
Genova in  via    Roncallo  14R   P.IVA  00643800105,   che  ha  prodotto  il  ribasso  del  20% 
sull'importo a base di gara ( tariffa ) € 0,10  oltre all'IVA  per punto.
   Preso atto dell'obbligo,  successivo alla  proclamazione  dell'aggiudicazione,  di  procedere  alla 
pubblicazione dell'esito delle operazioni di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai 
sensi del combinato disposto dall'art.73 del D. Leg.vo n.50/2016 e dal comma 2 dell'art.1 della L.R. 
n.12/2011 e dall'art.24 della L.R. n.8/2016;
    Considerato che per potere pubblicizzare le risultanze di gara nella  Gazzetta Ufficiale della 
Regione  Siciliana  occorre  procedere  al  pagamento  della  somma  di   €  161,32,  così  distinti: 
€ 131,00 da pagare in favore della Regione Siciliana Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 28,82  per 
IVA da pagare all'Agenzia delle Entrate e € 1,50 per le spese postali;   
     Si da atto che, su autorizzazione del Dirigente del settore VI, la somma occorrente per il predetto 
pagamento  dovrà essere  prelevata dal  Cap.  1880,  Imp.  29 –  codice  di  bilancio  Missione  06 - 
Programma 01 Titolo 1 - Macroaggregato 03 – 3° livello 02 - 4° livello 15 - 5° livello 999 -  bilancio 
2019, scadenza 2019;
    Rilevato che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno 
rimborsate  dall'affidatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi 
dell'art.216, comma 11,  del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del succitato 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;
     Rilevato che la procedura di gara in parola è stata  espletata interamente in modalità telematica 
ai  sensi  degli  artt.  40  e  58  del  Codice  degli  Appalti  mediante  la  piattaforma  telematica  di 
negoziazione "Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa;
   Vista  la deliberazione  di  C.C.  n.38  datata  03/04/2019  recante  l'approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e del bilancio di previsione 
2019/2021 (prop.delib. g.m. n. 142 del 5.03.2019) come modificata con deliberazione di G.M. n. 
184 del 19.03.2019 "rettifica e sostituzione dell'allegato "g".
    Vista la deliberazione di C.C. n. 344 del 21/05/2019è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
    Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
     Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
   Visto il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 

Pagina 2/3



65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

                                            DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative all''affidamento in concessione della gestione 
del servizio per il funzionamento a tempo delle docce e degli asciugacapelli all'interno della Piscina 
Comunale, ratificando i relativi verbali che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale;

2) Dichiarare aggiudicataria la ditta P.F. S.a.s. di Roberto Folco,  Barbara  Parodi & C  con sede a  
Genova in via Roncallo 14R   P.IVA  00643800105,  che ha prodotto il ribasso del 20% 
sull'importo a base di gara ( tariffa ) € 0,10  oltre all'IVA  per punto.

  3) Provvedere al pagamento della somma complessiva di  € 161,32, così distinti:  € 131,00 da 
pagare in favore della Regione Siciliana Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 28,82  per IVA da pagare 
all'Agenzia delle Entrate e € 1,50 per le spese postali, prelevando il suddetto importo  dal Cap. 
1880,  Imp.29  –  codice di bilancio Missione 06 - Programma 01 Titolo 1 - Macroaggregato 03 – 3° 
livello 02 - 4° livello 15 - 5° livello 999 -  bilancio 2019, scadenza 2019;

4) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al sopra 
indicato  versamento  della  somma  di  €  161,32  per  costo  inserzione  sulla  GURS in  favore 
dell'economo comunale che anticipa la relativa somma;

5) Dare atto altresì che le spese di pubblicazione obbligatoria degli esiti di gara saranno rimborsate 
dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 
11,  del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016; 

6) Dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è la sig.ra Epifania Licitra.

Allegati parte integrante: 1) Verbale  di gara del 16 luglio 2019 e verbale di gara del 30 luglio 2019 

Ragusa, 01/10/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3


	
	

